
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 143 del 27/06/2025 

 

 

Oggetto: “Realizzazione di un Centro nautico nell’area Ex Stazione Torpediniere di Taranto”, CUP: 

F54H22001050005. Servizi tecnici di architettura e ingegneria afferenti la revisione del 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, con l’adeguamento dei prezzi al Prezziario 

Regionale delle OO.PP. 2024, e il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione, ai 

sensi dell’art. 41, co. 6, nonché art. 6, dell’allegato I.7, del D.Lgs. n. 36/2023, CIG: B3C2584035. 

Liquidazione fatture n. 12/PA e n. 13/PA del 06.06.2025 emesse dall’O.E. Studio Associato 

D_PROGETTI Donati D’Elia, con sede in via Plinio, n. 87 - Taranto, P.I. 00842870735 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026,  

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, 

l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di 

esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, 

nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di 

garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di 

euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e 

la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 

9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come 

modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in particolare: 

1. il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 

n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 

Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì 

stabilita la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non 

superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto 

tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… omissis…] Per il supporto tecnico e le 

attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario può 

avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, 

n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 

direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 

2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi 

nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo"; 

2. il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-

ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata 

al Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione 

dei progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi 

del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli 

interventi. Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle 

amministrazioni interessate, può avviare le procedure di affidamento dei contratti anche nelle more 

del trasferimento delle risorse sulla contabilità speciale”; 

 

Dato atto che: 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

- con decreto interministeriale adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, 

le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e 

di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei 

conti in data 29/04/2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del 

decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, 

il “Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”; 

- fra le risorse, è previsto lo stanziamento di un importo pari a € 14.635.000,00 per l’intervento di 

“Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto” – CUP 

F54H22001050005; 

 

Considerato che: 

- in data 09 maggio 2024, giusto prot. n. 286/2024, è stata sottoscritta, tra il Commissario 

Straordinario e il Sindaco del Comune di Taranto, la convenzione per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo, relativa all’intervento di che trattasi; 

- con Ordinanza n. 14 del 24 settembre 2024 il Commissario Straordinario, in considerazione delle 

particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di avviare tempestivamente gli interventi 

necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 e, comunque, per non 

pregiudicare la realizzazione di un’opera simbolo della città ospitante, nell’esercizio dei poteri di cui 

all’art. 12, comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, richiamato dal succitato Decreto di nomina, 

datato 25 maggio 2023 e, per l’effetto, ha disposto di sostituirsi al Comune di Taranto, assumendo le 

funzioni di “Stazione Appaltante” nella gestione delle procedure tese all’affidamento dei servizi 

tecnici di architettura e ingegneria, tra cui quelli afferenti alla revisione progettuale degli elaborati 

del P.F.T.E. delle opere infrastrutturali a servizio dell’intervento denominato “Realizzazione di un 

Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”, con adeguamento dei prezzi al 

prezziario Regionale delle OO.PP. 2024; 

- con Ordinanza n. 18 dell’11 ottobre 2024 con la quale il Commissario Straordinario, in considerazione 

delle reiterate ragioni d’urgenza, nonché nell’esercizio dei propri poteri, ha, peraltro, disposto di 

sostituirsi al Comune di Taranto assumendo le funzioni di “Soggetto Attuatore”, avocando a sé la 

diretta titolarità, tra gli altri, dell’intervento denominato “Realizzazione di un Centro Nautico 

nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”; 

- per poter dare tempestivamente impulso all’appalto dei lavori dell’intervento denominato 

“Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”, al fine di 

traguardare gli obiettivi temporali di attuazione degli interventi previsti per i Giochi del Mediterraneo 

di Taranto 2026, si è reso necessario procedere alla revisione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica, con l’adeguamento dei prezzi al Prezziario Regionale delle OO.PP. 2024; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

- conformemente ai disposti dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito dell’esperimento 

della procedura espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) attraverso 

la piattaforma e-procurement acquistinretepa, con Decreto Commissariale n. 84 del 18 ottobre 2024 

è stato affidato allo Studio Associato D_PROGETTI Donati D’Elia l’incarico di revisione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica, con l’adeguamento dei prezzi al Prezziario Regionale delle OO.PP. 

2024, comprensivo del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione, nonché di eventuali 

aggiornamenti degli elaborati ai fini dell’espletamento dell’attività di verifica preventiva della 

progettazione, ai sensi dell’art. 41, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 6, dell’allegato 

I.7, dello stesso Decreto, dell’intervento di che trattasi, per un importo complessivo pari a € 

173.824,97, comprensivo di I.V.A. e cassa previdenziale, di cui € 136.999,50 per servizi, € 5.479,98 

per cassa previdenziale al 4,00% ed € 31.345,49 per I.V.A. al 22,00%, giusta Trattativa Diretta RdO n. 

4733180 esperita su piattaforma e-procurement acquistinretepa; 

- con Decreto commissariale n. 105 del 3 dicembre 2024 si è preso atto dell’intervenuta efficacia di 

aggiudicazione del “Servizio di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 

pubblica afferente alla “Realizzazione del Centro Nautico Torpediniere per Taranto 2026 - XX Giochi 

del Mediterraneo”” - CUP: F54H22001050005 - C.I.G.: B26E8406F9, da parte dell’Agenzia Nazionale 

per l’Attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – INVITALIA, in qualità di Centrale di 

committenza per conto della Stazione appaltante – nei confronti della società BUREAU VERITAS 

S.p.a.; 

- il progetto di fattibilità tecnico-economica aggiornato e revisionato è stato trasmesso nella sua forma 

completa dallo Studio Associato D_PROGETTI Donati D’Elia con nota in data 4 aprile 2025, acquisita al 

protocollo della Struttura commissariale al n. 905 del 07.04.2025; 

- la società di verifica BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A., in data 4 aprile 2025, ha emesso il Rapporto 

conclusivo di verifica progetto, che riporta le risultanze della verifica preventiva della progettazione 

secondo l'Art. 42, All.I7, del D.Lgs. 36/2023 a conclusione del terzo riesame del progetto (prot. n. 911 

del 07.04.2025); 

- con Decreto commissariale n. 69 del 9 aprile 2025 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica (P.F.T.E.), ai sensi dell’art. 41, comma 6 e dell’art. 6 Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm. e ii., dell’intervento denominato “Realizzazione di un centro nautico nell’area Ex Stazione 

Torpediniere di Taranto”; 

- con Ordinanza n. 10 del 9 aprile 2025 il Commissario Straordinario ha disposto la sostituzione del 

R.U.P., per l’intervento di che trattasi, nominando quale nuovo R.U.P. l’arch. Laura Spinelli, 

funzionario tecnico in comando presso la Struttura commissariale; 

 

Viste le fatture emesse dall’O.E. “Studio Associato D_PROGETTI Donati D’Elia”, per complessivi € 

173.824,97, comprensivi di I.V.A. e cassa previdenziale, come di seguito specificato: 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

N. 
Fattura 

Data Imponibile 
Cassa 

previdenziale 
4%  

IVA 22% Totale Fattura R.A. Irpef 20%  
Netto a 
pagare 

12/PA 06/06/2025 
€ 

45.375,63 
€ 1.815,03 € 10.381,95 € 57.572,61 -€ 9.075,13 € 48.497,48 

13/PA 06/06/2025 
€ 

90.751,26 
€ 4.537,56 € 20.963,54 € 116.252,36 -€ 18.150,25 € 98.102,11 

 

Dato atto che la spesa è stata formalmente imputata, con decreto commissariale n. 84/2024, sul quadro 

economico dell’intervento denominato “Realizzazione di un centro nautico nell’area ex Stazione 

Torpediniere di Taranto” - CUP: F54H22001050005, il quale trova copertura sulla contabilità speciale n. 

434-0006416 intestata al Commissario Straordinario; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva dello Studio Associato D_PROGETTI Donati D’Elia, prot. 

Inarcassa.0967960.12-06-2025, acquisito in pari data al protocollo della Struttura commissariale al n. 

1831; 

 

Vista l’attestazione di regolarità nei confronti di INPS e INAIL, protocollo INAIL_49384756 in scadenza 

validità il 30 ottobre 2025; 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione del compenso spettante all’O.E. “Studio Associato 

D_PROGETTI Donati D’Elia”, per le attività svolte; 

 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il decreto interministeriale adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, di approvazione, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

marzo 2022, n. 25, del “Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo 

- Taranto 2026”, 

 

 

 

 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

DECRETA 

 

1. le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione 

dello stesso; 

 

2. di autorizzare il pagamento della fattura n. 12/PA del 6 giugno 2025 emessa dall’O.E. “Studio 

Associato D_PROGETTI Donati D’Elia”, acquisita al protocollo della Struttura commissariale al n. 1749 

del 06.06.2025, dell’importo complessivo di € 57.572,61, di cui: 

- € 45.375,63 per onorario; 

- € 1.815,03 per cassa previdenziale 4%; 

- € 10.381,95 per IVA al 22%; 

nel modo seguente:  

- € 48.497,48, quale netto a pagare con bonifico bancario sul conto corrente avente codice 

IBAN IT15I0538515805CC1870022119; 

- € 9.075,13, quale ritenuta d’acconto Irpef del 20% sull’importo imponibile, con versamento 

diretto all’Erario dello Stato; 

 

3. di autorizzare il pagamento della fattura n. 13/PA del 6 giugno 2025 emessa dall’O.E. “Studio 

Associato D_PROGETTI Donati D’Elia”, acquisita al protocollo della Struttura commissariale al n. 1756 

del 06.06.2025, dell’importo complessivo di € 116.252,36, di cui: 

- € 90.751,26 per onorario; 

- € 4.537,56 per cassa previdenziale 5%; 

- € 20.963,54 per IVA al 22%; 

nel modo seguente:  

- € 98.102,11, quale netto a pagare con bonifico bancario sul conto corrente avente codice 

IBAN IT15I0538515805CC1870022119; 

- € 18.150,25, quale ritenuta d’acconto Irpef del 20% sull’importo imponibile, con versamento 

diretto all’Erario dello Stato; 

 

4. di dare atto che la suddetta spesa è imputata sul quadro economico relativo all’opera denominata 

“Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto” - CUP: 

F54H22001050005, la quale trova copertura nella contabilità speciale n. 6416 intestata al 

Commissario Straordinario; 

 

5. di dare atto che, per il presente affidamento, è stato acquisito il seguente CIG: B3C2584035; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it  E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

6. di dare atto che il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

 

Il RUP: 

Arch. L. Spinelli 

 

 

Visto: 

Dr. L.S. Franzoso  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-06-27T09:19:27+0200
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-06-27T08:55:44+0000
	SPINELLI LAURA


		2025-06-27T10:20:36+0000
	Ferrarese Massimo




